
Styczeń-luty 2025 r.

Nr 1 (35) 2025Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr

BIULETYN

 
W numerze :
• VII edycja Olimpiady z Prawa Administracyjnego 
• Uroczyste wręczenie certyfikatów absolwentom SPN
• Wspomnienie o Prof. Dr. h.c. mult. Rainerze Arnoldzie
• Prof. Szyja Bronsztejn (1923-1995)
• Publikacje pracowników Biblioteki WPAE
• Nowości wydawnicze
• Goniec kulturalny



Olimpiada z Prawa Administracyjnego  
dla Studentów kierunku Administracja (VII edycja)

W dniach 10 i 13 stycznia 2025 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 
Wrocławskiego odbyła się VII edycja Olimpiady z Prawa Administracyjnego dla Studentów 
kierunku Administracja. Olimpiada została zorganizowana przez Zakład Prawa Administra-
cyjnego Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Koło 
Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo. 

Tegoroczna edycja Olimpiady cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem – aż 107 studen-
tów wzięło udział w wyzwaniu.

W piątek, 10 stycznia 2025 r., odbył się I etap Olimpiady. Uczestnicy przystąpili do rozwiąza-
nia testu jednokrotnego wyboru, obejmującego zagadnienia ogólne prawa administracyjnego 
oraz zakres ustrojowego i materialnego prawa administracyjnego. Test zaliczyło 21 osób, co 
jest równoznaczne ze zdaniem egzaminu z prawa administracyjnego. Do II etapu Olimpiady 
zakwalifikowano łącznie 11 osób, przy czym 8 spośród nich wzięło czynny udział.

W poniedziałek, 13 stycznia 2025 r., przeprowadzono II i III etap Olimpiady. Zadaniem uczest-
ników II etapu było udzielenie odpowiedzi na wylosowane pytanie problemowe. Rozważania 
obejmowały m.in.: ratio legis aktualnego ukształtowania sądowej kontroli decyzji zakazują-
cej zgromadzenia, znaczenie dyskrecjonalności w działaniu organów administracji publicz-
nej, pojęcie oraz cechy charakterystyczne nadzoru hierarchicznego, milczenie administracji 
w kontekście form działania organów administracji publicznej, a także sądową kontrolę bez-
pośrednią i sądową kontrolę pośrednią wybranych aktów normatywnych.

III etap Olimpiady polegał na rozwiązaniu wylosowanego kazusu. W tej edycji dotyczyły one 
nadania i zmiany statutu szkoły podstawowej prowadzonej przez jednostkę samorządu tery-
torialnego oraz zasad organizowania zgromadzeń publicznych. Laureatkami VII edycji Olim-
piady z Prawa Administracyjnego zostały Pani Amelia Kurzec (I miejsce) oraz Pani Martyna 
Wochniak (II miejsce).

Nad przebiegiem tegorocznych olimpijskich zmagań czuwała Komisja Olimpiady w składzie: 
dr hab. Piotr Lisowski, prof. UWr (Przewodniczący), dr hab. Maciej Błażewski, dr Jolanta 
Behr, dr Małgorzata Kozłowska, dr Adam Ostapski i  mgr Paulina Pietkun. Doktor Jolanta 
Behr – członek Komisji ds. współpracy z samorządami zawodowymi i instytucjami zewnętrz-
nymi OIRP – reprezentowała jednocześnie Okręgową Izbę Radców Prawnych we Wrocła-
wiu, która objęła patronat nad wydarzeniem. Patronem medialnym wydarzenia był Teatr Ad 
Spectatores.
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Cennego organizacyjnego i merytorycznego wsparcia udzielili ponadto Członkowie Koła Na-
ukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo: Agata Ziemlińska (Prezes KN), Pa-
trycja Adamiszyn, Paulina Awiżeń, Łucja Barańska, Krzysztof Chlipała, Kacper Gajda i Julia 
Szczur.

Uczestniczki i uczestnicy II etapu oraz Laureatki III etapu Olimpiady otrzymali atrakcyjne na-
grody rzeczowe ufundowane przez Partnerów Olimpiady: Urząd Marszałkowski Województwa 
Dolnośląskiego, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, Ośrodek „Pamięć i Przyszłość” – Cen-
trum Historii Zajezdnia, Polską Kancelarię Brokerską sp. z o.o., Produkty Polskie sp. z o.o., Sa-
lony Optyczne – Soczewki24, Popławska Group sp.j. – Clarena®, Dom Wina sp. z o.o., Alchemik, 
Princeps Wrocław Klub Karat Kyokushin, Stylizacja Paznokci Sandra Humin, Piękno & Relaks 
Wroclove, Piekarnię Plon, Krasnolód s.c., Restauracja & Browar Złoty Pies oraz Pub 12 Beczek.

Dziękujemy Patronom i Partnerom za cenny wkład w organizację Olimpiady oraz za doce-
nienie wiedzy i zaangażowania studentów biorących w niej udział. 

Wszystkim uczestnikom Olimpiady dziękujemy za zmierzenie się z wyzwaniami prawa ad-
ministracyjnego, szczególnie w tym kontekście gratulując beneficjentom olimpijskiego trybu 
zaliczania tego przedmiotu! Liczymy, że udział w Olimpiadzie będzie procentował podczas 
egzaminów – nie tylko z prawa administracyjnego.

Przy tej okazji zapraszamy Studentki i  Studentów kierunku prawo do wzięcia udziału 
w VIII edycji Olimpiady z Prawa Administracyjnego, która odbędzie się już w maju.

Regulamin Olimpiady: 

https://prawo.uni.wroc.pl/sites/default/files/students-resources/REGULAMIN_OL.pdf

dr hab. Piotr Lisowski prof. UWr

dr Jolanta Behr

Paulina Pietkun
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Wrocławsko-Lwowskie Zeszyty Prawnicze
W ostatnim dniu lutego ukazał się kolejny numer „Wrocławsko-
-Lwowskich Zeszytów Prawniczych”. Czasopismo jako wspólny 
międzynarodowy projekt Uniwersytetu Wrocławskiego i Narodo-
wego Uniwersytetu im. Iwana Franki we Lwowie (Ukraina) finan-
sowane jest przez obie uczelnie.

Zamierzeniem ,,Wrocławsko-Lwowskich Zeszytów Prawniczych” 
jest propagowanie kultury prawnej Polski i Ukrainy oraz szerzenie 
współpracy naukowej pomiędzy dwoma ważnymi ośrodkami na-
ukowymi – Wydziałem Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersy-
tetu Wrocławskiego oraz Wydziałem Prawa Narodowego Uniwer-
sytetu im. Iwana Franki we Lwowie.

W periodyku prezentowane są artykuły naukowe z zakresu nauk 
prawnych, administracyjnych i ekonomicznych dotyczących przede 
wszystkim Polski oraz Ukrainy. Mogą być też publikowane artyku-
ły o tematyce politologicznej i historycznej, jeśli wpisują się w linię 
programową czasopisma.

Rocznik wydawany jest naprzemiennie przez ośrodek wrocławski oraz lwowski.

https://wuwr.pl/wlzp/issue/view/1311

https://prawo.uni.wroc.pl/sites/default/files/students-resources/REGULAMIN_OL.pdf
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Uroczyste wręczenie certyfikatów  
absolwentom Szkoły Prawa Niemieckiego 

Dnia 14 stycznia 2025 r. w Konsulacie Generalnym Niemiec we Wrocławiu grupa osiemnastu 
absolwentek i absolwentów Szkoły Prawa Niemieckiego (SPN) na WPAE otrzymała certyfikaty 
ukończenia SPN. Uroczystość otworzył Konsul Generalny Niemiec we Wrocławiu – pan Martin 
Kremer, który w swoim przemówieniu podkreślił znaczenie wieloletniej współpracy wydziałów 
prawa Uniwersytetu Wrocławskiego i Uniwersytetu Humboldtów w Berlinie dla kształcenia mło-
dych prawników z Wrocławia i Berlina. Szczególną uwagę zwrócił na rolę prawników znających 
zarówno polski, jak i niemiecki system prawny w budowaniu i rozwijaniu relacji polsko-niemiec-
kich, przede wszystkim w sferze bilateralnej współpracy gospodarczej. Konsul Martin Kremer 
wspomniał także, że Konsulat Generalny wspiera działalność SPN od początku jej działalności, 
a w utworzeniu Niemiecko-Polskiej Szkoły Prawa Wrocław–Berlin w 2002 r. osobiście uczest-
niczyła ówczesna pani konsul – Annette Bußmann.

Następnie głos zabrał dr Ryszard Kessler – wiceprezydent Wrocławia, który pogratulował absol-
wentom ich osiągnięć i zwrócił uwagę na duże szanse wykorzystania wiedzy zdobytej w ramach 
studiów na wrocławskim i dolnośląskim rynku pracy. Dziekan WPAE – prof. Jacek Przygodzki – 
wspomniał m.in. o wpływie prawa niemieckiego na system prawa polskiego i duże znaczenie nie-
miecko-polskich badań prawnoporównawczych. Na koniec dyrektor Szkoły Prawa Niemieckiego 
i  koordynator Niemiecko-Polskiej Szkoły Prawa Wrocław–Berlin, dr Agnieszka Malicka, przed-
stawiła kilka istotnych faktów z ponad dwudziestoletniej historii Niemiecko-Polskiej Szkoły Prawa. 
W uroczystości uczestniczył także prodziekan WPAE ds. badań naukowych i współpracy międzyna-
rodowej – prof. Bartłomiej Krzan, oraz były prorektor UWr – prof. Stefan Kiedroń. 

Uroczystość wręczenia certyfikatów SPN w Konsulacie Generalnym Niemiec była dla absolwen-
tów świetną okazją do ponownego zobaczenia się i wymiany dotychczasowych doświadczeń zawo-
dowych oraz do spotkania z prawnikami z wrocławskich kancelarii prowadzących m.in. obsługę 
niemieckich przedsiębiorstw. 

Szkoła Prawa Niemieckiego na WPAE rozpoczęła działalność w roku akademickim 2002/2003 
na podstawie umowy podpisanej przez Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii UWr, Wydział 
Prawa Uniwersytetu Humboldtów w Berlinie oraz Niemiecko-Polskie Stowarzyszenie Prawników 
z  siedzibą w  Berlinie (DPJV e.V. Berlin). W  ciągu 22 lat działalności Niemiecko-Polską Szkołę 
Prawa Wrocław–Berlin ukończyły 363 osoby na WPAE UWr oraz 112 osób na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Humboldtów. Absolwenci Niemiecko-Polskiej Szkoły Prawa pracują w renomowa-
nych międzynarodowych kancelariach prawnych w Polsce i w Niemczech, prowadzą własne kan-
celarie, pracują w polskim i niemieckim wymiarze sprawiedliwości oraz instytucjach publicznych, 
a także w szkołach wyższych w Polsce i w Niemczech. Kilku z nich to także od wielu lat wykładow-
cy w Szkole Prawa Niemieckiego we Wrocławiu oraz w Szkole Prawa Polskiego w Berlinie. 

dr Agnieszka Malicka 
Zdjęcie: Michał Tomiczek (Konsulat generalny Niemiec we Wrocławiu)
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Wspomnienie  
o Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Rainerze Arnoldzie

Dnia 9 stycznia 2025 w Ratyzbonie zmarł niespodziewanie w wieku 
81 lat Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Rainer Arnold.

Profesor Rainer Arnold urodził się 22 października 1943 r. w  Ma-
riańskich Łaźniach. Był jednym z  pionierów prawa europejskiego. 
W 1968 r. obronił doktorat na Uniwersytecie w Würzburgu, przedsta-
wiając rozprawę na temat relacji między prawem Wspólnot Europej-
skich a niemieckim prawem krajowym, natomiast przedmiotem jego 
rozprawy habilitacyjnej z  1973 r. była suwerenność parlamentarna 
w brytyjskim prawie konstytucyjnym jako główny problem brytyjskiej 
akcesji. Po habilitacji podjął pracę na Uniwersytecie w  Konstancji, 
a od 1978 r. związany był z Wydziałem Prawa Uniwersytetu w Raty-

zbonie, gdzie kierował Katedrą Prawa Publicznego, Prawa Porównawczego, Prawa Wspólnot 
Europejskich, Gospodarczego Prawa Administracyjnego i Zagranicznego Prawa Publicznego, 
która w  1999 r. przekształcona została w  Katedrę Jeana Monneta. W  latach 1981–1983 był 
dziekanem Wydziału Prawa Uniwersytetu w Ratyzbonie. 

Zasługi profesora Rainera Arnolda dla rozwoju prawa konstytucyjnego w Europie docenione zo-
stały m.in. poprzez cztery doktoraty honoris causa nadane mu przez Kijowski Uniwersytet Prawa 
Narodowej Akademii Nauk Ukrainy (2012), Uniwersytet „1 grudnia 1918” w  Alba Iulia (2013), 
Uniwersytet w Piteşti (2014) i Uniwersytet Mołdawskiej Akademii Nauk (2017). 

Jako wykładowca akademicki prowadził zajęcia z niemieckiego i zagranicznego prawa publicz-
nego oraz prawa międzynarodowego, jednak jego głównym przedmiotem nauczania stały się in-
tegracja europejska i porównawcze prawo konstytucyjne. W 2012 r. profesor Arnold formalnie 
przeszedł na emeryturę, jednak nadal aktywnie uczestniczył w pracy naukowej i  dydaktycznej, 
organizował konferencje naukowe i wygłaszał wykłady na licznych europejskich uniwersytetach. 

Profesor Rainer Arnold wielokrotnie gościł na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersy-
tetu Wrocławskiego i wygłaszał wykłady w ramach trwającej ok. 50 lat współpracy WPAE i Wydziału 
Prawa Uniwersytetu w Ratyzbonie. Przyjmował także oficjalne delegacje z naszego Wydziału w Ra-
tyzbonie i uczestniczył aktywnie w organizowanych przez oba wydziały wspólnych konferencjach 
międzynarodowych. Wielu studentów WPAE UWr miało okazję uczestniczyć w wykładach profe-
sora Arnolda w czasie pobytu na stypendiach Erasmus. Profesor poza wykładami zawsze chętnie 
spotykał się i dyskutował ze studentami o aktualnych wydarzeniach politycznych i zmianach w sys-
temach prawnych. Znakomita znajomość języków obcych z pewnością pomagała mu w inicjowa-
niu wspólnych badań naukowych między prawnikami z krajów Europy Zachodniej oraz Centralnej 
i Wschodniej. Udało mu się zbudować sieć kontaktów naukowych, którą ciągle rozbudowywał. Ta 
współpraca ogrywała szczególną rolę w okresie integracji państw byłego bloku wschodniego w ra-
mach Unii Europejskiej. Zawsze był otwarty na ludzi i niezmiernie gościnny. Jego początkowo zawo-
dowe i naukowe kontakty przeradzały się z czasem w przyjaźnie. Do badań naukowych i współpracy 
międzynarodowej chętnie włączał nie tylko znakomite naukowe autorytety i wybitnych prawników, 
ale także młodych naukowców z różnych państw. Profesor Arnold był przez wiele lat mocno zwią-
zany z polską nauką prawa konstytucyjnego i współpracował z konstytucjonalistami z wielu polskich 
uniwersytetów oraz z polskim Trybunałem Konstytucyjnym. 

Profesor Rainer Arnold był nie tylko wybitnym naukowcem i autorem setek publikacji, ale przede 
wszystkim niezwykłym człowiekiem, inicjatorem wielu bezpośrednich kontaktów prawników w ca-
łej Europie i przyjacielem wielu z nich. Był także doskonałym mentorem dla młodych naukowców, 
a jego dorobek naukowy z pewnością jeszcze długo będzie ich inspirować. 

Tekst i zdjęcie: dr Agnieszka Malicka 
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Profesor Szyja Bronsztejn (1923–1995)
Dnia 28 stycznia 2025 r. minęło 30 lat od śmierci Profesora Szyi Bronsztejna (1923–1995) – cie-
szącego się szacunkiem i poważaniem dydaktyka wrocławskiego Wydziału Prawa i Administracji. 
Z tej okazji warto przybliżyć wszystkim tę nietuzinkową postać.

Urodził się 10 kwietnia 1923 r. w Kowlu na Wołyniu (obecnie terytorium Ukrainy), gdzie uczęsz-
czał do szkoły podstawowej i gimnazjum. Jego edukację przerwał wybuch II wojny światowej. Tuż 
przed okupacją niemiecką (czerwiec 1941 r.) został zmobilizowany do batalionu robotniczego 
i zesłany w głąb Rosji. Po zwolnieniu ze służby rozpoczął studia na Wydziale Ekonomicznym Uni-
wersytetu Leningradzkiego, ewakuowanego wówczas do Saratowa. W 1943 r. został aresztowany 
i skazany na pobyt w gułagu w obwodzie saratowskim, gdzie ciężko pracując fizycznie w skrajnych 
warunkach atmosferycznych, przebywał do początku 1948 r. Do Polski powrócił w maju 1948 r. – 
samotny, gdyż w latach wojny stracił prawie całą swoją rodzinę. 

W  1953 r. pod kierunkiem prof. Mariana Falewicza napisał pracę magisterską Reorganizacja 
sprawozdań statystycznych w  przedsiębiorstwach elektromontażowych. W  1960 r., również pod 
kierunkiem prof. Falewicza, w Wyższej Szkole Ekonomicznej obronił rozprawę doktorską Ludność 
żydowska w Polsce w świetle danych spisu ludności z dnia 9 XII 1931 r. Studium statystyczne. Jako 
doktor nauk ekonomicznych został służbowo przeniesiony na Wydział Prawa Uniwersytetu Wro-
cławskiego do Katedry Statystyki. Po reorganizacji w 1969 r. został kierownikiem Zakładu Staty-
styki i Badań Operacyjnych w nowym Instytucie Nauk Administracyjnych. Funkcję tę sprawował 
aż do przejścia na emeryturę w 1993 r. 

Habilitację uzyskał w 1973 r. na Wydziale Gospodarki Narodowej Wyższej Szkoły Ekonomicznej na 
podstawie oceny dorobku naukowego i rozprawy Zasiedlenie Dolnego Śląska w latach 1945–1965 na 
tle gospodarki regionu. Nominację na profesora otrzymał w 1987 r. 

W niezwykle trudnych politycznie i społecznie latach 1980-1987 jako docent był prodziekanem 
Wydziału Prawa i Administracji podczas kadencji dziekana Adama Chełmońskiego. Należał za-
tem do pierwszego pochodzącego z wyboru zespołu dziekańskiego, urzędującego po uchwaleniu 
nowej ustawy o szkolnictwie wyższym. Jego rozwaga i opanowanie sprawiły, że świetnie i z god-
nością radził sobie z ciężkimi obowiązkami w stanie wojennym, m.in. broniąc studentów przed 
represjami. Wtedy też zaskarbił sobie wielki szacunek wśród pracowników naszego fakultetu. 

Pod jego opieką powstało około 700 prac dyplomowych, wypromował dwoje doktorów i był recen-
zentem kilku rozpraw doktorskich i habilitacyjnych. 

Jego dorobek naukowo-badawczy stanowi ponad 100 publikacji. Wśród nich są monografie, roz-
prawy, studia, artykuły, recenzje, podręczniki, skrypty i zbiory zadań. Sporo prac zawiązanych 
było z regionalną problematyką dolnośląską. Cenną część spuścizny naukowej Profesora stano-
wią prace z zakresu dziejów ludności żydowskiej w Polsce i na Śląsku, jak np. Ludność żydowska 
w Polsce w okresie międzywojennym. Studium statystyczne (Ossolineum, Wrocław 1963). Wie-
le z  nich opublikowano w  językach obcych i  za granicą; są do dzisiaj cennym źródłem wiedzy 
o skomplikowanych stosunkach polsko-żydowskich. 

Profesor Bronsztejn był aktywny także poza uczelnią, działał w wielu radach i towarzystwach na-
ukowych. Należał do Komitetu Nauk Demograficznych PAN, Komisji Ekonomicznej Wrocławskie-
go Oddziału Statystycznego, Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, Polskiego Towarzystwa 
Statystycznego, a także był organizatorem wielu sympozjów i konferencji naukowych. 

Godna podkreślenia jest niezwykła skromność Profesora oraz ujmująca wszystkich koleżeńska 
uczynność. W parze z tym szedł olbrzymi autorytet, jakim cieszył się w środowisku współpracow-
ników i studentów. Zmarł po ciężkiej chorobie 28 stycznia 1995 r. Pochowany został na Cmentarzu 
Grabiszyńskim we Wrocławiu.

oprac. Jadwiga Lewińska

Więcej informacji dotyczących Profesora Bronsztejna można znaleźć w  biogramie autorstwa Tadeusza Jurka opublikowanego  
w: Pamięci zmarłych Profesorów i Docentów Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 1945–2010, red. L. Lehmann i M. Maciejewski, 
Wrocław 2010, s. 29–31.
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Cenne odkrycie (dokończenie)
Wacław Komarnicki był jednym z pierwszych pracowników Uniwersy-
tetu Stefana Batorego (USB) w Wilnie, który skorzystał ze stypendium 
finansowanego przez francuski rząd. Jego kandydaturę do wyjazdu do 
Paryża wspierał ówczesny dziekan Wydziału Prawa i Nauk Społecznych 
(WPiNS) USB – prof. Alfons Parczewski (późniejszy rektor Wszechnicy 
Wileńskiej). Komarnicki jeszcze raz skorzystał z możliwości wyjazdu na-
ukowego do metropolii nad Sekwaną (1928), tym razem ze wsparciem 
finansowym Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia. W tym sa-
mym roku odwiedził Berlin; rezultatem przeprowadzonej tam kwerendy 
był artykuł w „Roczniku Prawniczym Wileńskim” Upadek i wskrzeszenie 
Państwa Polskiego w literaturze niemieckiej (1928). 

Profesor Komarnicki był kierownikiem Katedry Nauki o Państwie i Prawie Państwowym, pełnił 
funkcję dziekana (1924–1927), był także redaktorem naczelnym zasłużonego czasopisma praw-
niczego tegoż wydziału „Rocznika Prawniczego Wileńskiego” (RPW). W słowie od redakcji komitet 
redakcyjny w składzie: Wacław Komarnicki, Eugeniusz Waśkowski, Władysław Zawadzki oraz Wi-
told Staniewicz (sekretarz) wskazał zasadność powstania tego kresowego wydawnictwa nauko-
wego. W słowie od redakcji czytamy:
Wskrzeszenie niepodległego Państwa Polskiego otworzyło przed polskim światem prawniczym niezmierzone pole 
pracy w zupełnie nowych warunkach. Moment dziejowy powołał nasze pokolenie prawników do podjęcia zadań szcze-
gólnie trudnych i odpowiedzialnych, leżących w dziedzinie twórczości prawnej: stworzenia prawa w jego całokształcie 
i w nowych formach dla Odrodzonej Rzeczypospolitej. […] W tem przeświadczeniu przystępujemy do wydawnictwa 
nowego organu naukowego i zawodowego prawniczego p. t. „Rocznik Prawniczy Wileński”. Ma on być wykładnikiem 
myśli i dążeń prawnictwa kresowego, inicjatywa zaś jego wydania wychodzi z Wilna, które wyrok sprawiedliwości 
dziejowej wrócił na Ojczyzny łono, i które nawiązują do swych świetnych tradycyj, znowu się staje jednem z ognisk 
kultury polskiej i najdalej na Wschód wysuniętą placówką kultury zachodniej. Wydział Prawa i Nauk Społecznych wi-
leńskiej Almae Matris oraz Towarzystwo Prawnicze im. Daniłowicza w Wilnie stwarzają wspólny organ chcąc w ten 
sposób wziąć udział w ogólnopolskim ruchu naukowym pod wspólnym własnym znakiem. Prawnicy kresowi pragną 
przyczynić się ze swej strony do rozwiązania tych problematów, które obchodzą wszystkie dzielnice Polski, oraz 
oświetlić specjalnie te zagadnienia, które wiążą się z życiem wschodnich ziem Polski.

 Od Redakcji, „Rocznik Prawniczy Wileński”, Rok I, Wilno 1925 

Gwoli przypomnienia w tym roku obchodzimy okrągłą 100. rocznicę ukazania się pierwszego nu-
meru RPW. Komitet redakcyjny gwarantował wysoki poziom czasopisma: w jego skład wchodzili: 
prof. E. Waśkowski – jeden z najwybitniejszych umysłów prawniczych okresu międzywojennego; 
prof. W. Zawadzki – uznany ekonomista, minister skarbu; oraz W. Staniewicz – ekonomista, poseł 
i minister reform rolnych II RP. Warto nadmienić, że W. Komarnicki był redaktorem naczelnym 
RPW od momentu założenia do zamknięcia (t. 10) w 1939 r. W „Roczniku…” były publikowane Jego 
i współpracujących z Nim pracowników WPiNS wyniki badań, m.in. z zakresu prawa narodów. 
W kierowanej przez Niego Katedrze realizowano prace badawcze związane z międzynarodową 
odpowiedzialnością państw i przestrzennych granic państwa (prowadzone przez Michała Króla, 
Andrzeja Mycielskiego – współpracowników Komarnickiego, którzy się u Niego doktoryzowali). 
Warto przypomnieć, że w 1936 r. w Poznaniu odbył się „Pierwszy zjazd profesorów i docentów 
prawa publicznego”, w którym wzięli również udział naukowcy z Wilna: Komarnicki, Sukiennicki 
i Mycielski. Prof. Komarnicki i prof. Estreicher z Krakowa wygłosili referaty na temat: „Nauczania 
prawa publicznego w uniwersytetach polskich i reform pożądanych”.

Profesor był autorem wielu artykułów i monografii, wśród których należy wymienić: Polskie prawo 
polityczne. Geneza i system (1922); Zarys ustroju państwowego Rzeczypospolitej Polskiej (1923); 
Geneza terytorjum państwowego Polski ze stanowiska prawa narodów (1925); O zmianie konstytu-
cji polskiej (1927); Prawo polityczne wraz z ogólną nauką o państwie «według wykładów W. Komar-
nickiego» (1928); O praworządność i zdrowy ustrój państwowy. Aktualne zagadnienia konstytucyjne 
z okresu maj 1926 – marzec 1928 r. (1928); W obronie kultury narodowej i wolności nauki. Trzy 
przemówienia sejmowe wygłoszone podczas rozpraw nad projektem reformy szkół akademickich 
(1933); Międzynarodowe prawo prywatne. Skrypt w/g wykładów Prof. Dr. Wacława Komarnickie-
go (1934); na wychodźstwie w Londynie – Państwo: zarys nauki o państwie i prawa politycznego 
(1945); Konstytucja 3 maja 1791 r. na tle porównawczym (1951). 
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Mimo obowiązków związanych z dydaktyką i pracą naukową Profesor czynnie uczestniczył w ży-
ciu politycznym kraju. Był posłem na Sejm II i III kadencji (1928–1935), członkiem Rady Naczelnej 
Związku Miast Polskich (1934–1939). Po rozwiązaniu Sejmu III kadencji (10 lipca 1935) zrezy-
gnował z czynnego uczestnictwa w życiu politycznym. Należał do wielu towarzystw naukowych 
w Polsce, m.in. Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie, Wileńskiego Towarzystwa Prawniczego, 
Towarzystwa Prawniczego w Warszawie, Polskiego Instytutu Administracyjnego. Od 1938 r. był 
członkiem-korespondentem Polskiej Akademii Umiejętności. Należał również do towarzystw na-
ukowych za granicą, w Paryżu i Bukareszcie. Był wykładowcą prawa politycznego (1924–1939) 
na Uniwersytecie St Andrews (najstarszy szkocki uniwersytet), wykładał również w warszawskiej 
Szkole Nauk Politycznych (1929–1939). 
Należy wspomnieć, że W. Komarnicki w marcu 1923 r. złożył wniosek na Radzie WPiNS o nadanie 
doktoratu honoris causa generałowi Lucjanowi Żeligowskiemu. Senat USB wniosek przyjął, za-
twierdził i nadał generałowi tytuł doktora praw honoris causa; fragment wniosku: 
[…] W poczuciu świętości ich głębokie swe źródło mająca decyzja Generała Lucjana Żeligowskiego wcielona została prze-
zeń w czyn wyzwolenia Wilna 9 października 1920 roku. Przez czyn ten Generał Lucjan Żeligowski uwolnił Wilno i Ziemię 
Wileńską od obcego jarzma podstępnie i niezgodnie z prawem narodów narzuconego mu w traktacie litewsko-rosyjskim 
z dnia 12 lipca 1920 roku, a zarazem dał mieszkańcom tej ziemi możność swobodnego orzeczenia o losach ich kraju. 

Dyplom wręczono dopiero po dwóch latach (1925), został wykonany przez Bonawenturę Lenar-
ta – kierownika doświadczalnej pracowni liternictwa, druku i oprawy książki przy Wydziale Sztuk 
Pięknych USB – oraz prof. Ferdynanda Ruszczyca – malarza, grafika, dziekana tegoż wydziału.
Po wybuchu II wojny światowej Profesor Komarnicki został zmobilizowany i udał się do Wyższej 
Szkoły Wojennej w Warszawie. Otrzymał przydział do Naczelnego Dowództwa (dział N – niemiec-
ki). Dnia 7 września ewakuował się do województwa tarnopolskiego (Krasne koło Buska), 15 wrze-
śnia dotarł do Tarnopola. Po wtargnięciu Armii Czerwonej na teren Rzeczypospolitej Polskiej Ko-
marnicki postanowił przedostać się na Węgry, następnie do Francji. Niestety kilka kilometrów od 
Tarnopola został zatrzymany i wraz z innymi jeńcami przewieziony do Kamieńca Podolskiego. Na 
początku listopada 1939 r. został osadzony w obozie jenieckim w Kozielsku. W maju 1940 r. został 
przeniesiony do obozu Pawliszczew Bór, a następnie do Griazowca (w obwodzie wołogodzkim).
Jeszcze przed podpisaniem układu polsko-radzieckiego przywracającego stosunki dyplomatycz-
ne (30 lipca 1941) premier na uchodźctwie generał Władysław Sikorski wraz z rządem sporzą-
dzili spis Polaków znajdujących się na terytorium ZSRR, którzy mieli być wykorzystani do działal-
ności (politycznej) po podpisaniu układu. Na jednej z takich list znalazł się prof. Komarnicki, który 
został zwolniony z obozu i przewieziony do Moskwy. Następnie przez Archangielsk dostał się do 
Londynu (14 października 1941). Wraz z nim przybyli: prof. Stanisław Grabski oraz Mieczysław 
Mastek, były więzień brzeski. W lutym 1942 r. Wacław Komarnicki został mianowany ministrem 
sprawiedliwości (funkcję tę pełnił do dymisji rządu Stanisława Mikołajczyka – 24 października 
1944). W głośnym Liście otwartym do Winstona Churchilla z marca 1945 r., wysłanym na Downing 
Street 10, (opublikowanym następnie w  „Dzienniku Chicagowskim”, nr 119, 1945) protestował 
przeciwko decyzjom jałtańskim, które zostawiły m.in. Wilno i Lwów poza granicami Polski. 
Profesor W. Komarnicki nie zaprzestał działalności naukowej na obczyźnie, prowadził badania 
w British Museum i przygotowywał pracę do druku w języku angielskim. Minister Wyznań Religij-
nych i Oświecenia Publicznego ks. Zygmunt Kaczyński powołał Go w kwietniu 1944 r. do prowadze-
nia wykładów z prawa państwowego i administracyjnego na Polskim Wydziale Prawa Uniwersytetu 
w Oxfordzie; od 1948 r. uczył w Szkole Nauk Politycznych w Londynie. W Akademii Prawa Między-
narodowego w Hadze wygłosił pięć wykładów, które zostały opublikowane w 1949 r. w 75. tomie „Re-
cueil des Cours”: La définition de l’agresseur dans le droit international moderne (Biblioteka WPAE 
prenumeruje ten tytuł, wspomniany rocznik posiada w zbiorach). Komarnicki współtworzył Polski 
Uniwersytet na Obczyźnie (PUNO), był członkiem Wydziału Humanistycznego. Wśród wykładow-
ców PUNO byli m.in.: Oskar Halecki, Stanisław Kościałkowski, Marian Kukiel, Władysław Wielhorski, 
Stanisław Swianiewicz, Florian Znaniecki i Wiktor Sukiennicki.
Profesor Wacław Komarnicki zmarł w Londynie 19 marca 1954 r., został pochowany na cmenta-
rzu Putney Vale (Putney Vale Cemetery), który znajduje się w południowo-zachodnim Londynie.

Tadeusz Juchniewicz
fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe. Wacław Komarnicki, minister sprawiedliwości – w swoim gabinecie.
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Publikacje pracowników Biblioteki WPAE
Dwoje bibliotekarzy WPAE, Karina Skowroń oraz Tadeusz Juchniewicz, złożyło pod koniec po-
przedniego roku do druku dwa artykuły popularyzatorskie. Obie prace ukazały się w lutym 2025 r. 

Jeden z artykułów traktuje o początkach piśmiennictwa litewskiego w czasie reformacji i ukazał 
się w jubileuszowym, setnym numerze kwartalnika „Znad Wilii”: Rafajłowicz, Kulwieć, Mażwid i inni 
– kreatorzy piśmiennictwa litewskiego w dobie reformacji („Znad Wilii” 2024/4 (100), s. 25–40). 
Tekst porusza kwestie wydawania druków w języku litewskim w XVI w., ruchu luterańskiego, po-
wstających wtedy szkół i uczelni, gdzie rozwijała się literatura litewska, oraz nakreśla krótkie bio-
grafie ludzi wymienionych w tytule artykułu, odpowiedzialnych za propagowanie kultury i języka 
litewskiego. 

„Znad Willi” jest polskim czasopismem kulturalno-li-
terackim wydawanym na Litwie w  Wilnie od 1989 r. 
W  ubiegłym roku kwartalnik obchodził swoje 35-lecie. 
Redaktorem jest Romuald Mieczkowski – poeta, dzienni-
karz, publicysta, działacz społeczności polskiej na Litwie, 
współinicjator Związku Polaków na Litwie. 

Drugi artykuł ukazał się w  „Kalendarzu Wrocławskim” 
– najpopularniejszej publikacji Towarzystwa Miłośni-
ków Wrocławia. W Czytelni Biblioteki WPAE znajdują się 
wszystkie roczniki „Kalendarza…” – warto do nich zaj-

rzeć. Numer z roku 2024 skupia się na kinowo-filmowej historii Wrocławia; temat został wybrany 
nieprzypadkowo – w 2024 r. minęło 70 lat od powstania Wytwórni Filmów Fabularnych we Wro-
cławiu jako samodzielnego przedsiębiorstwa państwowego. 

Autorzy postanowili powiązać filmowy Wrocław z naszą Alma Mater i w powstałej publikacji Uni-
wersytet Wrocławski jako plener filmowy opisali, w jakich filmach „brał udział” nasz Uniwersytet 
i które miejsca naszej uczelni są najchętniej odwiedzane przez reżyserów. Pamiętajmy, że Uni-
wersytet to nie tylko gmach główny – również inne jednostki pojawiały się w filmowych odsłonach, 
w tym Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii.

Karina Skowroń

„Znad Wilii”: https://www.znadwiliiwilno.lt/wp-content/uploads/2025/02/Znad-Wilii-4-100_2.pdf 

„Kalendarz Wrocławski”: https://sklep.zajezdnia.org/produkt/kalendarz--wroclawski2024-/fbcclid-
IwY2xjawIgIB1leHRuA2FlbQIxMAABHV9Nq6n8nfiK46VRbHVi0Vrd5nXRLVGkUQgJRlmX6YD-
pGzGpDhEqZeP7tg_aem_kaA5g9aS1b4vtulSBGDYgg 

https://www.znadwiliiwilno.lt/wp-content/uploads/2025/02/Znad-Wilii-4-100_2.pdf
https://sklep.zajezdnia.org/produkt/kalendarz-wroclawski-2024/?fbclid=IwY2xjawIgIB1leHRuA2FlbQIxMAABHV9Nq6n8nfiK46VRbHVi0Vrd5nXRLVGkUQgJRlmX6YDpGzGpDhEqZeP7tg_aem_kaA5g9aS1b4vtulSBGDYgg
https://sklep.zajezdnia.org/produkt/kalendarz-wroclawski-2024/?fbclid=IwY2xjawIgIB1leHRuA2FlbQIxMAABHV9Nq6n8nfiK46VRbHVi0Vrd5nXRLVGkUQgJRlmX6YDpGzGpDhEqZeP7tg_aem_kaA5g9aS1b4vtulSBGDYgg
https://sklep.zajezdnia.org/produkt/kalendarz-wroclawski-2024/?fbclid=IwY2xjawIgIB1leHRuA2FlbQIxMAABHV9Nq6n8nfiK46VRbHVi0Vrd5nXRLVGkUQgJRlmX6YDpGzGpDhEqZeP7tg_aem_kaA5g9aS1b4vtulSBGDYgg
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Drzwi Otwarte na WPAE!
Drzwi Otwarte na Uniwersyteckie Wrocławskim – czyli inicjatywa organizowana przez pracowni-
ków, naukowców i studentów dla osób chcących rozpocząć studia na naszej uczelni. W trakcie tego 
wydarzenia będzie można zapoznać się z ofertą dydaktyczną i zasadami rekrutacji, posłuchać 
interesujących wykładów, dowiedzieć się czegoś o działalności kół naukowych, zobaczyć swoich 
przyszłych wykładowców czy odwiedzić budynki i instytuty Uniwersytetu. 

Drzwi Otwarte na WPAE odbędą się 13 kwietnia (niedziela) o godz. 11:00, w bud. D. W tegorocz-
nym programie zaplanowane jest spotkanie z władzami Wydziału oraz studentami, którzy chętnie 
odpowiedzą na wszystkie pytania dotyczące nauki na WPAE. 

Ponadto po raz kolejny goście będą mieli szansę wziąć udział w  Grze Wydziałowej. Tematem 
Gry „Algorytm (nie)Sprawiedliwości” będzie sztuczna inteligencja. Akcja przeniesie uczestników 
w przyszłość, gdzie technologia AI wykorzystywana jest do wspomagania decyzji w sferze prawa 
– niestety, zaczyna działać nieprawidłowo i nieprzewidywalnie. Podzieleni na grupki uczestnicy, 
przemierzając budynki WPAE, będą musieli zmierzyć się z  zadaniami i  naprawić wyrządzone 
szkody. W  trakcie zmagań będzie okazja poznać niektóre narzędzia i metody wykorzystywane 
podczas studiów na WPAE, a także przetestować technologię VR. Na zwycięzców czekają atrak-
cyjne nagrody. 

Link do wydarzenia „Algorytm (nie)Sprawiedliwości” na Facebooku: https://www.facebook.com/
events/1318589109476004/.

Więcej o Drzwiach Otwartych i programach poszczególnych wydziałów można przeczytać na 
stronie: https://uwr.edu.pl/dni-otwarte-2025/. 

https://www.facebook.com/events/1318589109476004/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22[%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A622102940444915%7D%7D]%22%7D
https://www.facebook.com/events/1318589109476004/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22[%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A622102940444915%7D%7D]%22%7D
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Renata Babińska-Górecka
Prawo ubezpieczeń społecznych a prawo cywilne.  

Studium teoretyczno- i dogmatycznoprawne

Celem niniejszej monografii było stworzenie modelu relacji prawa ubez-
pieczeń społecznych względem prawa cywilnego. Skoncentrowano się 
zatem na wskazaniu zasadniczych aspektów relacji obu gałęzi prawa 
oraz zbadaniu i rozważeniu wybranych elementów cząstkowych, doty-
czących zarówno wymiaru normatywnego (związki terminologiczne, 
pojęciowe i  instytucjonalne) i funkcjonalnego, jak i poszczególnych ob-
szarów wpływu prawa cywilnego na wykładnię przepisów i stosowanie 
prawa ubezpieczeń społecznych.
Kierunek przeprowadzonych badań i analiz determinowało przekonanie, 
że obie gałęzie prawa – prawo ubezpieczeń społecznych i prawo cywilne 
– podlegają różnym uwarunkowaniom aksjologicznym, prakseologicz-
nym oraz teoretyczno- i dogmatycznoprawnym. Korespondowała z nim 
teza, że odmienność systemu wartości uzewnętrznionego w  normach 
prawa ubezpieczeń społecznych i prawa cywilnego oraz celu przyświe-
cającego instytucjom należącym do tych gałęzi prawa, a także wzgląd na efektywność ich regulacji 
prawnych determinują zakres oddziaływania prawa cywilnego na kształtowanie i tworzenie oraz na 
wykładnię przepisów oraz stosowanie prawa ubezpieczeń społecznych. Podobne znaczenie przypisa-
no swoistym uwarunkowaniom dogmatycznoprawnym oraz teoretycznoprawnym, którym obie gałę-
zie prawa podlegają. Dążono też do wykazania, że występują jednak czynniki ograniczające wzajemną 
niezależność obu gałęzi prawa.
W monografii wskazano ogólne kryteria oceny relacji prawa ubezpieczeń społecznych względem pra-
wa cywilnego (np. kryterium występowania związków strukturalnych lub funkcjonalnych, kryterium 
ratio legis instytucji prawnej, kryterium aksjologiczne i prakseologiczne), a także określono wzorzec, 
według którego można – za pomocą obranych kryteriów – podejmować konkretne rozstrzygnięcia 
(np. ustalenie sensu terminu równobrzmiącego, występującego w aktach prawnych obu gałęzi pra-
wa czy „użycie” prawa cywilnego w procesie stosowania prawa ubezpieczeń społecznych). Jedno-
cześnie zakwestionowano bezapelacyjną przydatność pojęć, instytucji czy innych kategorii prawnych 
i prawniczych prawa cywilnego na gruncie prawa ubezpieczeń społecznych, dostarczając argument 
na rzecz różnych przejawów autonomii prawa ubezpieczeń społecznych względem prawa cywilnego, 
w tym m.in. pojęciowej czy funkcjonalnej.
https://doi.org/10.19195/978-83-229-3959-8

Nowości wydawnicze

Paweł Jabłoński
Niepewność Herkulesa. Problem szacunku dla prawa  

w perspektywie teorii Ronalda Dworkina

Głównym przedmiotem książki jest problem szacunku dla prawa w per-
spektywie teorii Ronalda Dworkina. Od kilku lat mamy w Polsce do czy-
nienia z dotkliwym kryzysem demokracji i praworządności. […] Mając to 
na uwadze, trzeba stwierdzić, że wnikliwa analiza teorii Dworkina doko-
nana przez Pawła Jabłońskiego może stanowić ważny głos w toczącej 
się w Polsce debacie publicznej. Dotyczy to w szczególności deficytów 
demokracji, kontroli konstytucyjności, jakości procesu legislacyjnego, 
niezależności trzeciej władzy czy – last but not least – świadomości 
prawnej jako istotnego elementu kultury politycznej.

prof. dr hab. Jerzy Zajadło
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Witold Srokosz, Paweł Lenio, Grzegorz Sobiecki  
Blockchain Technology in Project Finance. A Legal and 

Practical Model for Financing Mega-Investments

Po kilku latach projektu finansowanego w ramach grantu NCN OPUS 20 
„Technologia rozproszonego rejestru w finansowaniu długoterminowych 
i kapitałochłonnych inwestycji” udało nam się opublikować w prestiżowym 
wydawnictwie Routledge monografię „Blockchain Technology on Project 
Finance. A Legal and Practical Model for Financing Mega-Investments”.
Książka jest ujęciem prawno-ekonomicznym problemu finansowania du-
żych i  kapitałochłonnych inwestycji, z wykorzystaniem technologii roz-
proszonego rejestru (blockchain). Odpowiadamy m.in. na pytania: jaki 
mechanizm finansowania jest najskuteczniejszy w perspektywie długo-
terminowej, gdy w grę wchodzą bardzo duże zasoby finansowef Czy ist-
nieją odpowiednie regulacje prawnef Czy technologia DLT (blockchain) 
może zapewnić użyteczność i  rozwiązania, które można wykorzystać 
w procesie finansowania kapitałochłonnych inwestycjif

Autorzy pokazują, że możliwe jest zbudowanie modelu prawnego i  ekonomicznego, który skutecznie 
umożliwiłby finansowanie długoterminowych i kapitałochłonnych inwestycji, w oparciu o specjalnie przy-
gotowaną zintegrowaną platformę bazującą na technologii blockchain. W wyniku mechanizmów inteli-
gentnych kontraktów platforma umożliwiłaby emisję i obsługę tokenów, w tym tokenów kapitałowych, ale 
również tokenów pomocniczych i płatniczych lub użytkowych, a także automatyzację relacji między inte-
resariuszami. Umożliwiłoby to też stworzenie wirtualnej zdecentralizowanej autonomicznej organizacji 
(DAO), która kontrolowałaby wdrażanie projektu, oraz zdecentralizowanej giełdy, która umożliwiłaby 
handel tokenami.
Monografia dostępna jest w całości bezpłatnie (Open Access).

dr Grzegorz Sobiecki
https://gazeta.sgh.waw.pl/ksiazki/monografia-blockchain-technology-project-finance-legal-and-practical-model-financing-mega

Dorota Czerwińska  
Porozumienia procesowe w sprawach karnych.  

Między sprawnością a sprawiedliwością

Przedmiotem publikacji są porozumienia procesowe zawierane w spra-
wach karnych i ich analiza z perspektywy celów procesu karnego, która 
służy skonstruowaniu optymalnego modelu zapewniającego jak najwyższe 
prawdopodobieństwo osiągnięcia tych celów.
W książce:
• wyróżniono sześć determinant modeli porozumień procesowych okre-
ślających ich zdolność do realizacji celów procesu karnego,
• przeprowadzono analizę instytucji porozumień procesowych w polskim 
porządku prawnym oraz analizę komparatystyczną odnoszącą się do wy-
branych krajów: USA, Anglii, Francji, Włoch i Niemiec,
• wskazano trzy podstawowe niedostatki polskiego modelu porozumień 
procesowych (braki w zakresie gwarancji procesowych przysługujących 
oskarżonemu, niewprowadzenie mechanizmu przyznawania oskarżone-
mu korzyści z tytułu zawarcia porozumienia oraz zbyt silna pozycja po-
krzywdzonego).
Przedstawiono także szereg postulatów de lege lata i de lege ferenda, których realizacja doprowadzi-
łaby do usunięcia zidentyfikowanych mankamentów i zapewniła osiągnięcie celów procesu karnego 
w postępowaniach zakończonych w sposób konsensualny.

https://www.taylorfrancis.com/books/oa-mono/10.4324/9781003568797/blockchain-technology-project-finance-witold-srokosz-pawe%C5%82-lenio-grzegorz-sobiecki
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Michał Bieniak, Łukasz Błaszczak, Łukasz Gładki,  
Grzegorz Suliński, Roman Uliasz

Spory sądowe ze stosunku spółki w spółkach kapitałowych

Publikacja kompleksowo omawia tematykę sporów sądowych wynikają-
cych ze stosunku spółki w spółkach kapitałowych.

Autorzy skupili się na zagadnieniach metodologicznych związanych ze 
sporami ze stosunku spółki, na problematyce nadużycia prawa proceso-
wego i  powództw oczywiście bezzasadnych w  sporach korporacyjnych, 
a także kwestii sankcji związanej z prowadzeniem postępowań w sposób 
sprzeczny z ich celem. Omówili zagadnienia z perspektywy praktyki są-
dowego stosowania prawa, a  na tle rozważań teoretycznych opartych 
na analizie bogatego dorobku doktryny i judykatury prawa procesowego 
cywilnego, prawa cywilnego oraz prawa spółek handlowych przedstawili 
wyjaśnienie wielu problemów budzących wątpliwości w praktyce.

W książce przedstawiono różne postępowania sądowe związane z zaskar-
żaniem uchwał organów spółek kapitałowych, a także inne postępowania, takie jak:

• unieważnienie akcji,

• naprawienie szkody wyrządzonej spółce,

• stwierdzenie nieważności objęcia udziałów,

• postępowanie o wpis w księdze udziałów,

• postępowania związane z nadużyciem uprawnień osobistych i przywilejów udziałowych,

• wyłączenia wspólnika spółki z ograniczoną odpowiedzialnością,

• wyłączenia akcjonariusza prostej spółki akcyjnej,

• ustąpienie akcjonariusza, rozwiązanie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością,

• rozwiązanie prostej spółki akcyjnej.

Zaprezentowano również dochodzenie roszczeń przeciwko członkom zarządu spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością oraz prostej spółki akcyjnej na podstawie art. 299 i 300[132] k.s.h.

Autorzy łączą pracę naukową z praktyką – są radcami prawnymi lub adwokatami na co dzień zaj-
mującymi się obsługą podmiotów gospodarczych oraz prowadzącymi postępowania sądowe w za-
kresie sporów korporacyjnych.

Wartością książek z serii „Prawo Sądowe” jest pokazanie wszystkich aspektów sporów, jakie mogą 
zaistnieć w związku z danym zagadnieniem, a co ważniejsze – pokazanie rozwiązań problemów, 
jakie występują, na przykładzie poszczególnych postępowań sądowych.

„Problematyka sporów ze stosunku spółki pozostaje nie w pełni rozpoznana w doktrynie i orzecznic-
twie, kontrowersyjna, a jednocześnie dogłębnie praktyczna. Do jej analizy potrzebni są autorzy, którzy 
dysponują tak wiedzą z zakresu prawa spółek, jak i wiedzą z zakresu procedury cywilnej. Co więcej, 
powinny to być osoby tak z wiedzą teoretyczną, naukową, jak i praktyczną, wynikającą z uczestnic-
twa w postępowaniach sądowych dotyczących sporów ze stosunku spółki. Książka powinna spotkać 
się z zainteresowaniem szerokiego grona czytelników, tak naukowców, jak i praktyków: adwokatów, 
radców prawnych czy sędziów, tudzież członków organów, wspólników czy wierzycieli spółek kapi-
tałowych. Ma też ona z tego powodu szansę na trwałe wpisać się w polską literaturę prawniczą, nie 
ograniczając się do jednego wydania”.

Z recenzji dra hab. Artura Nowackiego, prof. UW

Opracowanie to stanowi także zapowiedź nowej serii wydawniczej: PRAWO SĄDOWE, która będzie 
redagowana m.in. przez prof. Łukasza Błaszczaka.
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Anna Dąbrowska, Alicja Fandrejewska,  
Elżbieta Stańczyk, Katarzyna Szalonka 

Consumer and Innovations in e-Health Services 
Examples of European Countries

Innovations in e-health can significantly enhance healthcare acces-
sibility, efficiency and patient safety.
The advancements, such as telemedicine and electronic health 
records, facilitate remote access to healthcare services, reduc-
ing geographical barriers and addressing the urgent needs of 
patients. Moreover, they enable healthcare providers to deliver 
more personalized and accurate healthcare services thanks to in-
tegrating technologies like artificial intelligence. Ehealth optimizes 
healthcare costs, addresses current, pressing needs of individu-
als, communities and societies and adapts to the changing land-
scape of healthcare, making it a crucial and highly relevant topic in 
today’s world. This book discusses critical aspects associated with 

the implementation of technological innovations in the e-health market. The authors have identified the 
technological innovations introduced in the e-health sector during the last decade of the twenty- first 
century and explored how patients are adapting to and managing these technological advancements. 
The authors conducted research in four selected European countries: Poland, Finland, Estonia and 
Spain, with a focus on understanding the extent to which these new technological solutions have been 
embraced by demand- side actors, that is, recipients/users of e-health services. The resulting book 
aims to address the following questions: What barriers do new technological solutions encounter in 
their implementationf Do the e-health services and solutions contribute to improving health and ex-
tending life expectancy in individual European countriesf The book offers a comprehensive overview 
of innovations in digital health services, concentrating on this sector as evaluated by the institutions 
responsible for their functioning and the development of the supply side of e-health services. Addi-
tionally, the book provides an in- depth analysis of patients’ attitudes toward technological advance-
ments in medical services, focusing on their interaction with digital healthcare solutions and assessing 
the willingness of e-patients to incorporate cutting-edge e-health services into their health- related 
behaviors. Finally, the book presents an analysis and assessment of using technological solutions to 
enhance the efficiency and effectiveness of the healthcare system in Europe.
It provides practical insights and a comprehensive view of innovations and e-services in healthcare, 
catering to a diverse audience, including practitioners and managers of healthcare entities, patients, 
tech start- ups, researchers and students.

Opis ze strony wydawcy
https://doi.org/10.4324/9781003507307
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Serdecznie zapraszamy do współtworzenia naszego Biuletynu  
oraz nadsyłania materiałów do kolejnego numeru.

Kontakt: Joanna Mroczko-Sidorowicz
joanna.mroczko-sidorowicz@uwr.edu.pl

Korekta: Karina Skowroń, Marta Godlewska
DTP: Krzysztof Mruszczak

Goniec kulturalny
45. Przegląd Piosenki Aktorskiej 

21–30 marca 2025

Przegląd Piosenki Aktorskiej to festiwal z wieloletnią tradycją, którego pierwsza odsłona miała 
miejsce w 1976 roku. Od tego czasu niemal co roku mogliśmy śledzić przebieg konkursu, słuchać 
koncertów czy brać udział w  innych wydarzeniach w  ramach Przeglądu. Organizatorem tego 
przedsięwzięcia jest wrocławski Ośrodek Kultury i Sztuki. 

Festiwal cieszy się dużą popularnością, twórcy zapewniają znakomitą ilość atrakcji. W tym roku 
będzie to aż czternaście wydarzeń Nurtu Głównego, osiem spektakli OFF (tworzonych przez ludzi 
spoza zawodowego środowiska artystycznego), w programie znajdują się także występy gości za-
granicznych czy uczniów ze szkół aktorskich, dyskusja o muzyce „Po co śpiewać w teatrzef” oraz 
oczywiście finał Konkursu Aktorskiej Interpretacji Piosenki, który odbędzie się w ostanią sobotę 
festiwalu. Nie zabraknie znanych nazwisk, np. Ewa Konstancja Bułhak (Gala R.A.D.W.A.N), Maria 
Peszek (Serce ze szkła), Jan Emil Młynarski (Jan Emil Młynarski & Brass Federacja). 

Festiwal potrwa 10 dni; bilety na niektóre wydarzenia są jeszcze dostępne – można je nabyć 
w kasie w Capitolu lub przez stronę internetową: https://ppa.teatr-capitol.pl/dostepne-bilety-na-
-45-ppa-lista-wydarzen/. 

Program festiwalu: https://ppa.teatr-capitol.pl/program-3/.

Klub Muzyki i Literatury we Wrocławiu
Pl. T. Kościuszki 10

www.klubmil.pl

Recital zespołu Fuzja „Po prostu oddychaj”
22 marca (sobota) 2025 roku o godz. 16:00 

Wstęp wolny

Recital „Po prostu oddychaj” to emocjonalna podróż po etapach życia, to 
obserwacja świata i ludzi, a także wyraz emocji, obaw, oczekiwań i rozczaro-
wań młodych twórczyń. Fuzja – zespół czterech młodych wokalistek, które 
śpiewają razem już od 10 lat. Dziewczyny są laureatkami wielu konkursów 
i festiwali.

Emilia Kasztelan – wokal, fortepian

Oliwia Nowicka – wokal, skrzypce

Oliwia Podgórni – wokal

Alicja Wiącek – wokal
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Koncert przy świecach (Candle Live Music)
Oratorium Marianum

Candle Live Music zaprasza na koncerty instrumentalne w niezwykłej atmosferze – w nastrojo-
wym świetle świec artyści wypełniają przestrzeń swoją muzyką.

W ofercie znajdziemy szeroką gamę gatunków muzycznych: od muzyki klasycznej i filmowej po 
jazz i pop.

Wyjątkową aurę tego wydarzenia dopełnia lokalizacja, gdyż koncerty odbywają się w niezwy-
kłych miejscach Wrocławia, np. w Starym Refektarzu przy Klasztorze, w Synagodze pod Białym 
Bocianem.

Na szczególną uwagę zasługują koncerty, które rozbrzmią w pięknym barokowym wnętrzu Ora-
torium Maryjnego Kongregacji Łacińskiej. Pomieszczenie to, zwane również Salą Muzyczną, 
znane jest z doskonałej akustyki, przodując wśród innych sal koncertowych we Wrocławiu. Już 
sama niezwykła elegancja pomieszczenia i artystyczne freski sprawiają, że można przenieść się 
w wyobraźni do minionych lat, a koncert przy świecach w takim otoczeniu z pewnością zapewni 
słuchaczom niezwykłych doznań.

Do końca marca w naszej Alma Mater będzie można usłyszeć utwory takich znanych zespołów 
jak Queen (14.03.), Coldplay i Imagine Dragons (21.03.), Adele (14.03.), Taylor Swift, Billie Eilish 
i Harry’ego Stylesa (29.03), muzykę z serialu Bridgertonowie (21.03.), czy „Cztery Pory Roku” 
Vivaldiego (29.03). Wszystkie wspomniane koncerty odbędą się w gmachu głównym Uniwersyte-
tu Wrocławskiego w Oratorium Marianum.

Zachęcamy do zapoznają się z repertuarem – każdy znajdzie coś dla siebie w tej niezwykłej prze-
strzeni! 

https://www.candlelivemusic.pl/koncerty/miasto/wroclaw



18



Styczeń-luty 2025 r.

19



20

Styczeń-luty 2025 r.


